
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3, Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

(09.30-11.30) (Tudalennau 1 - 111)  

 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Lynne Neagle AS, Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Prif Swyddog 

Gofal Cymdeithasol Cymru, Llywodraeth Cymru 

Nick Wood, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru, Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot, Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

Irfon Rees, Cyfarwyddwr Iechyd a Llesiant, Llywodraeth Cymru 

Alex Slade, Cyfarwyddwr Gofal Sylfaenol ac Iechyd Meddwl, Llywodraeth 

Cymru 

 

Briff ymchwil 

Papur 1 – Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papur(au) i'w nodi 

(11.30)   

3.1 Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ynghylch 

pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc. 

 (Tudalennau 112 - 113)  

3.2 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau 

Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau 

Amrywiol) 2022. 

 (Tudalennau 114 - 115)  

3.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch 

Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol 

(Diwygiadau Amrywiol) 2022. 

 (Tudalennau 116 - 118)  

3.4 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau 

Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau 

Amrywiol) 2022. 

 (Tudalennau 119 - 121)  

3.5 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y ynghylch Rheoliadau 

Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau 

Amrywiol) 2022. 

 (Tudalennau 122 - 125)  

3.6 Llythyr gan y Llywydd at yr holl Aelodau ynghylch blaenoriaethu busnes y 

Pwyllgor 

 (Tudalennau 126 - 127)  

3.7 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau 

ariannol Biliau - 16 Tachwedd 2022 

 (Tudalennau 128 - 130)  

3.8 Llythyr gan y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau 

 (Tudalennau 131 - 132)  



 

 

3.9 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau 

ariannol Biliau - 19 Rhagfyr 2022 

 (Tudalennau 133 - 135)  

3.10 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2023-34 

 (Tudalennau 136 - 139)  

3.11 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch 

Cydsyniad Deddfwriaethol - Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) 

 (Tudalennau 140 - 153)  

3.12 Llythyr at y Gweinidogion sy'n gyfrifol am Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn 

dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022 

 (Tudalennau 154 - 157)  

3.13 Llythyr gan y Gweinidogion sy'n gyfrifol am Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn 

dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022 

 (Tudalennau 158 - 173)  

3.14 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol yn dilyn y sesiwn 

edrych tua’r gorwel gydag Arolygiaeth Gofal Cymru ar 30 Tachwedd 2022 

dystiolaeth ar 16 Gorffennaf 2020. 

 (Tudalennau 174 - 176)  

4 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer yr holl 

eitemau yn y cyfarfod ar 26 Ionawr 2023 ac eithrio’r sesiwn 

dystiolaeth gyda Phrif Swyddog Nyrsio Cymru. 

(11.30)   

5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: trafod y dystiolaeth 

(11.30-11.50)   

6 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio): trafod y 

cyngor 

(11.50-12.05) (Tudalennau 177 - 186)  



 

 

 

Papur 2 - Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

7 Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau 

Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 2022. 

(12.05-12.10) (Tudalennau 187 - 191)  

 

Papur 2 - Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol 

(Diwygiadau Amrywiol) 2022 

8 Ymweliad â Phrifysgol De Cymru: nodyn drafft 

(12.10-12.15) (Tudalennau 192 - 195)  

 

Papur 4 – Ymweliad â Phrifysgol De Cymru: nodyn drafft 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 
Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social Services 
 
Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health & Wellbeing  
 
 

Russell George AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  
 
 
        21 Rhagfyr 2022 
 
Annwyl Russell,  
 
Gweler ynghlwm ein hymateb i'r materion penodol a godwyd gan Aelodau yn eich 
gohebiaeth 28 Hydref 2022, cyn sesiwn graffu ddrafft y Gyllideb Llywodraeth Cymru a 
drefnwyd ar gyfer 11 Ionawr 2023.  
 
Yn gywir 
 
 

      
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
Minister for Health and 
Social Services 
 
 

Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social 
Services 
 
  

Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd 
Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental 
Health and Wellbeing  

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 37



1 
 

Llywodraeth Cymru 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymde
[...]
dog yn ddiweddar yn cynnig newidiadau yn y meysydd 

a ganlyn: 

▪ ffurfioli gwaith ymgysylltu cyn y Gyllideb a gwaith craffu’r Pwyllgor; a 

▪ darparu mwy o sicrwydd mewn perthynas ag amseriad y Gyllideb Ddrafft. 

Mae’r Gweinidog eisoes wedi mynegi parodrwydd i ymgysylltu â’r Pwyllgor Cyllid ar y mater hwn, ac 

rydym yn gobeithio y bydd yn barnu bod y newidiadau hyn yn gymesur. Byddaf yn rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i Gadeiryddion y Pwyllgorau ar y mater hwn unwaith y byddaf wedi cael ymateb y 

Gweinidog. Mae'r Pwyllgor Cyllid yn gobeithio y gellir mynd i'r afael â'r newidiadau hyn a'u rhoi ar 

waith cyn cylch cyllideb 2024-25.  

Os oes gennych gwestiynau am unrhyw agwedd ar broses y Gyllideb Ddrafft, mae croeso i chi 

gysylltu â mi neu ag Owain Roberts, Clerc y Pwyllgor Cyllid, ar 0300 200 6372 neu yn 

seneddcyllid@senedd.cymru. 

 

Yn gywir, 

 

Peredur Owen Griffiths 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 139

https://busnes.senedd.cymru/documents/s132296/Llythyr%20at%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20ynghylch%20y%20newidiadau%20arfaethedig%20i%20Brotocol%20Proses.pdf


 
 
 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
— 
Legislation, Justice and 
Constitution Committee

Senedd Cymru
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN

SeneddDCC@senedd.cymru
senedd.cymru/SeneddDCC

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN
SeneddLJC@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddLJC
0300 200 6565 

  14 Rhagfyr 2022  

Annwyl Russell, 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

Byddwch yn ymwybodol bod Llywodraeth y DU wedi cyflwyno Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 
(Dirymu a Diwygio) (‘y Bil’) i Senedd y DU. Pe bai'r Bil yn cael ei basio, byddai'n rhoi ar waith gynllun 
Llywodraeth y DU i ddargadw, dirymu neu ddiwygio miloedd o ddarnau o gyfraith yr UE a 
ddargedwir. Byddai hefyd yn d
[...]
yr hwn. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ateb y cwestiynau hyn erbyn 16 Rhagfyr 2022. 

Yn gywir 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol 
— 
Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHealth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565 Eluned Morgan AS 

y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Julie Morgan AS 

y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Lynne Neagle AS 

y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

HSC(6)-12-23 PTN 12

Tudalen y pecyn 154

Eitem 3.12



 

 

Atodiad: cwestiynau dilynol ar ôl y sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022 

Yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y 

Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ar 6 

Hydref 2022, hoffem gael rhagor o wybodaeth am y materion a restrir isod. Byddem yn ddiolchgar pe 

gallech ymateb erbyn 16 Rhagfyr 2022. 

Bwrdd Diagnosteg Cenedlaethol 

1. Yn eich Rhaglen i drawsnewid a moderneiddio gofal a gynlluniwyd, rydych yn ymrwymo i 

sefydlu Bwrdd Diagnosteg i ddod â phartneriaid allweddol ynghyd o bob rhan o’r GIG a 

gwasanaethau cymdeithasol. A allwch rannu'r wybodaeth ddiweddaraf am waith y Bwrdd 

Diagnosteg Cenedlaethol, gan gynnwys rhagor o fanylion am y dull gweithredu o ran 

diagnosteg yng Nghymru a sut mae gwaith y Bwrdd yn cydblethu â rhaglenni cenedlaethol fel 

Delweddu, Patholeg ac Endosgopi? 

Data ynghylch amseroedd aros 

Ar hyn o bryd, nid yw'n glir o'r data sydd ar gael ym mha arbenigeddau y mae'r amseroedd aros hiraf 

mewn gwahanol fyrddau iechyd. Mae StatsCymru yn cyhoeddi nifer yr wythnosau y mae cleifion yn 

aros f
[...]
9 1SN 
SeneddIechyd@senedd.cymru 

16 Rhagfyr 2022 

Annwyl Russell, 

Cwestiynau dilynol ar ôl y sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022 

Rydym yn ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 25 Hydref 2022, yn dilyn y sesiwn 
graffu gyffredinol a gynhaliwyd ar 6 Hydref. 

Atodir ymatebion i'r cwestiynau a godwyd yn atodiad 1. 

Mae croeso i chi gysylltu â ni os oes angen eglurhad pellach arnoch. 

Dymuniadau gorau 

Eluned Morgan AS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Julie Morgan AS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Lynne Neagle AS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 

Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 

Welsh will not lead to a delay in responding. 

 

Tudalen y pecyn 158

Eitem 3.13

mailto:SeneddIechyd@senedd.cymru
mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


Atodiad 1 

1. Yn eich Rhaglen i drawsnewid gofal a gynlluniwyd, rydych yn ymrwymo i 
sefydlu Bwrdd Diagnosteg i ddod â phartneriaid allweddol ynghyd o bob rhan 
o'r GIG a gwasanaethau cymdeithasol. A allwch rannu'r wybodaeth 
ddiweddaraf am waith y Bwrdd Diagnosteg Cenedlaethol, gan gynnwys rhagor 
o fanylion am y dull gweithredu o ran diagnosteg yng Nghymru a sut mae 
gwaith y Bwrdd yn cyd-lethu â rhaglenni cenedlaethol fel Delweddu, Patholeg 
ac Endosgopi? 

Ymateb 
Mae Bwrdd Diagnostig Cenedlaethol Cymru wedi'i sefydlu i ddarparu 
arweinyddiaeth ar gyfer blaenoriaethu gwasanaethau diagnosteg fel y'i nodir yn 
Ein rhaglen i Drawsnewid a Moderneiddio Gofal
[...]
rhyddhau cleifion o ysbytai. Fodd bynnag, nid ydym 

wedi cael sicrwydd eto bod gwaith yn mynd rhagddo gyda’r cyflymder a’r brys sydd eu hangen i fynd 

i’r afael â’r materion hyn, a sicrhau newid gwirioneddol yn y sector. Rydym yn nodi bod y Fforwm 

Gwaith Teg Gofal Cymdeithasol i fod i gyhoeddi diweddariad ar gynnydd erbyn diwedd 2022. Rydym 

yn disgwyl â diddordeb am yr adroddiad hwn ac yn awyddus i weld camau pellach yn cael eu cymryd 

i wella tâl ac amodau gwaith y gweithlu gofal cymdeithasol a mynd i’r afael â’r prinderau er mwyn 

datgloi ein systemau iechyd a gofal. 

Yn gywir 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 176



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 177

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 187

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 192

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant
	Papur 1: Llywodraeth Cymru
	cgy
	Welsh Government Draft Budget scrutiny session - Evidence Paper (w)
	Welsh Government Draft Budget scrutiny session - REVISED - Annex A
	H&SS

	Breifing Doc 2 - Annex B CYM


	3.1 Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ynghylch pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc.
	3.2 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 2022.
	3.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 2022.
	3.4 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 2022.
	3.5 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y ynghylch Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 2022.
	3.6 Llythyr gan y Llywydd at yr holl Aelodau ynghylch blaenoriaethu busnes y Pwyllgor
	3.7 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau - 16 Tachwedd 2022
	3.8 Llythyr gan y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau
	3.9 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau - 19 Rhagfyr 2022
	3.10 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-34
	3.11 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Cydsyniad Deddfwriaethol - Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	20221214 Chair to HSC Chair re REUL Bill LCM and submissions w
	REUL08 Food Standards Agency - Welsh
	REUL10 WGC & WCVA - Welsh
	REUL03 Welsh NHS Confederation - English Only

	3.12 Llythyr at y Gweinidogion sy'n gyfrifol am Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022
	3.13 Llythyr gan y Gweinidogion sy'n gyfrifol am Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022
	3.14 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol yn dilyn y sesiwn edrych tua’r gorwel gydag Arolygiaeth Gofal Cymru ar 30 Tachwedd 2022 dystiolaeth ar 16 Gorffennaf 2020.
	6 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio): trafod y cyngor
	7 Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 2022.
	8 Ymweliad â Phrifysgol De Cymru: nodyn drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3, Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 2023 

Amser: 09.00 - 12.12

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13294 

Ar y safle 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Gareth Davies AS 

Sarah Murphy AS 

Jenny Rathbone AS (yn lle Jack Sargeant AS) 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Lynne Neagle AS, Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot, Llywodraeth Cymru 

Irfon Rees, Llywodraeth Cymru 

Nick Wood, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Alex Slade, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant MS ac roedd Jenny Rathbone yn 

bresennol ar ei ran fel dirprwy. 

1.3 Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y 

Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog 

Iechyd Meddwl a Llesiant  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog 

Iechyd Meddwl a Llesiant a swyddogion Llywodraeth Cymru.  

2.2 Cytunodd y Gweinidogion i ddarparu: 

• Y canllawiau yr oedd wedi’u rhoi i’r byrddau iechyd ar y chwe blaenoriaeth a ddylai 

fod yn sail i’w Cynlluniau Tymor Canolig Integredig 2023-24. 

• Rhestr o’r dyraniadau yng nghyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 

sy’n cyfrannu at yr agenda iechyd ataliol. 



 

 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ynghylch pwysau 

costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc.  

3.1  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau 

Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 

2022.  

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau 

Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 

2022.  

3.3  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.4 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Dirprwy 

Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a 

Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 2022.  

3.4  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.5 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y ynghylch Rheoliadau 

Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Diwygiadau Amrywiol) 

2022.  

3.5  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.6 Llythyr gan y Llywydd at yr holl Aelodau ynghylch blaenoriaethu busnes y Pwyllgor  

3.6  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3.7 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau 

ariannol Biliau - 16 Tachwedd 2022  

3.7  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.8 Llythyr gan y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau  

3.8  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.9 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog ynghylch craffu ar oblygiadau 

ariannol Biliau - 19 Rhagfyr 2022  

3.9  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.10 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2023-34  

3.10  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.11 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch 

Cydsyniad Deddfwriaethol - Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

3.11  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.12 Llythyr at y Gweinidogion sy'n gyfrifol am Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn dilyn y 

sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022  

3.12  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.13 Llythyr gan y Gweinidogion sy'n gyfrifol am Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn dilyn y 

sesiwn graffu gyffredinol ar 6 Hydref 2022  

3.13  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.14 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol yn dilyn y sesiwn 

edrych tua’r gorwel gydag Arolygiaeth Gofal Cymru ar 30 Tachwedd 2022 

dystiolaeth ar 16 Gorffennaf 2020.  

3.14  Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

4 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer yr holl eitemau yn y 

cyfarfod ar 26 Ionawr 2023 ac eithrio’r sesiwn dystiolaeth gyda Phrif 

Swyddog Nyrsio Cymru.  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a oedd wedi dod law 

6 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio): trafod y cyngor  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y cyngor 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

7 Rheoliadau Atchwanegiadau Bwyd a Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol 

(Diwygiadau Amrywiol) 2022.  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y cyngor 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

8 Ymweliad â Phrifysgol De Cymru: nodyn drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y nodyn drafft. 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor y dylid cyhoeddi’r nodyn ar y wefan. 


